
Repertorio APL/AIE/18 del 19/02/2026     

 

 

Consiglio Regionale dell’Abruzzo 

 
DETERMINAZIONE   

DIRIGENZIALE 

 
 DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA E LEGISLATIVI 

Servizio Affari Istituzionali ed Europei  
 

Oggetto: Parziale modifica e conseguente riapprovazione Avviso per la presentazione delle 
candidature per l’elezione di due componenti e per la nomina del Presidente del Comitato 
regionale per le Comunicazioni dell’Abruzzo ai sensi dell’art. 3  della  L.R. 24 agosto 2001, 
n. 45 “Istituzione, organizzazione e funzionamento del Comitato regionale per le 
comunicazioni (Co.Re.Com)”.  

 
PREMESSA 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale APL/AIE n. 15 del 9 febbraio 2026 con la quale è 
stato approvato l’Avviso per la presentazione delle candidature ai fini del rinnovo del Comitato 
regionale per le comunicazioni (Co.Re.Com) Abruzzo e, in pari data, lo stesso è stato trasmesso al 
BURAT per la sua pubblicazione, in programma per il 20 febbraio p.v; 
RILEVATO che: 
- questo Servizio, con nota prot. 11583 del 12 dicembre 2025, aveva richiesto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), chiarimenti sull’applicabilità della disciplina di cui al d. lgs n. 39/2013 ai 
membri del Corecom, avendo reperito dal riepilogo archiviazioni in materia di inconferibilità 
consultato online, nell’ambito degli approfondimenti condotti, una richiesta di parere al riguardo 
presentata all’Autorità con prot. n. 68667 del 16.5.2017, la quale, tuttavia, non è risultata consultabile; 
- nelle more di un riscontro da parte di ANAC e all’esito di apposite interlocuzioni, al riguardo, con 
le competenti Strutture della Giunta regionale, in considerazione dell’imminente scadenza 
dell’Organismo de quo, si è convenuto di prevedere l’applicabilità della disciplina di cui al d. lgs n. 
39/2013 ai membri del Corecom, in conformità ai principi di prudenza, buon andamento e 
prevenzione del rischio, che permeano l’azione amministrativa; 
DATO ATTO che, pertanto, l’Avviso in parola dispone che ai componenti del Co.Re.Com si 
applicano le disposizioni di cui al d. lgs 39/2013, in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi; 
RILEVATO che con nota prot. n. 1872 del 19 febbraio 2026, l’Autorità ha riscontrato la richiamata 
nota del 15 dicembre, precisando che: “l’incarico di componente del Corecom non rientra nel 
perimetro soggettivo di applicazione della normativa in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di cui al d.lgs. n. 39/2013.”;    
RISCONTRATO che l’Avviso, ad oggi, non ha prodotto effetti, non essendo ancora stato pubblicato 
sul BURAT e che, pertanto, in ottemperanza ai principi di imparzialità e buon andamento della 
pubblica amministrazione, di cui all’art. 97 della Costituzione e alla L. 241/1990 è opportuno 
procedere alla modifica della disciplina ivi contenuta, in conformità alle indicazioni pervenute da 
parte dell’ANAC; 
RITENUTO, pertanto di dover procedere alla modifica e conseguente riapprovazione dell’Avviso per 
la presentazione delle candidature ai fini del rinnovo del Comitato regionale per le comunicazioni 
(Co.Re.Com) Abruzzo, conformemente alle indicazioni ricevute da ANAC relativamente alla non 
applicabilità del d. lgs 39/2013; 



DATO ATTO che dagli accordi intercorsi con l’Ufficio BURAT la pubblicazione dell’Avviso in 
parola avverrà il 25 febbraio 2026; 
RITENUTO, altresì, di assegnare un termine di 30 giorni per la presentazione delle suddette 
candidature; 
 
Si propone: 
 

- per le motivazioni indicate in premessa, di modificare e riapprovare l’Avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature per l’elezione di due componenti e per la nomina del 
Presidente, unitamente all’allegato A) denominato “Modello di domanda”, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 

- di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in 
versione telematica BURAT) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale; 

- di disporre che per la presentazione delle candidature sia assegnato un termine di 30 gg. 
decorrenti dalla pubblicazione dell’Avviso sul BURAT. 

 

IL DIRIGENTE 

a. Vista la L.R. 14 settembre 1999 n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

b. Vista la L.R. 9 maggio 2001 n. 18, recante: “Norme in materia di autonomia organizzativa e 
funzionale del Consiglio Regionale”; 

c. Visto lo Statuto della Regione Abruzzo; 

d. Visto la legge 31 luglio 1997 n. 249, recante: “Istituzione dell'Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

e. Vista la L.R 24-8-2001 n. 45, recante: “Istituzione, organizzazione e funzionamento del 
Comitato regionale per le comunicazioni (Co.Re.Com.)”; 

f. Visto il D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39, recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

g. Visto il  Decreto Legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, recante: “Testo unico delle 
disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di 
Governo”; 

h. Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “ Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione”; 

i. Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 



j. Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

k. Vista la nota prot. n. 1872 del 19 febbraio 2026 con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
ha riscontrato la richiesta di questo Servizio del 15 dicembre 2025, precisando che: 
“l’incarico di componente del Corecom non rientra nel perimetro soggettivo di applicazione 
della normativa in materia di inconferibilità e incompatibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013.”;    

l. Vista  e condivisa la proposta di determinazione dell’Ufficio Affari Istituzionali; 

 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di modificare e riapprovare l’Avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature per l’elezione di due componenti e per la nomina del Presidente, 
unitamente all’allegato A) denominato “Modello di domanda”, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 
2. di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione 
telematica BURAT) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale; 
3. di disporre che per la presentazione delle candidature sia assegnato un termine di 30 gg. decorrenti 
dalla pubblicazione dell’Avviso sul BURAT; 
4. di nominare Responsabile del presente procedimento la Dott.ssa Giulia Scafati; 
5. di incaricare il Responsabile di trasmettere con sollecitudine l’Avviso in parola al BURAT 
procedendo, successivamente all’avvenuta pubblicazione, a renderlo visibile sul sito del Consiglio 
regionale sulla sezione Primo Piano, nonché di darne tempestiva comunicazione ai Presidenti del 
Consiglio e della Giunta e ai Capigruppo consiliari. 
 
 
 
 
Elenco visti: 
GIULIA SCAFATI  
 
 
Elenco allegati: 

Nome allegato Hash allegato 
Allegato A) Modello Domanda 7392d67818b24c3475ac269e47ef748e7bfb2041 
Avviso CORECOM  9014f1e290acd726d9e8109458fbb05ce0808721 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 ANNALISA IANNI   

 
 
Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale. 


